Zona No 2

Zona Total

8. EVALUACIÓN ECONOMICA

Monto:

Monto:

Monto:

MUS$

MUS$

MUS$

450.10

61.38

511,48

Para la evaluación económica se ha considerado dos

escenarios, el primero es s.in considerar la Norma de Calidad

de los Servicios, y el segundo considerando ésta Norma.

A) Sin considerar la Norma de Calidad de los Servicio Eléctrico

En éste caso se obtiene los siguientes parámetros:

Zona No 1 VAN ( 14%) de MUS$- 244.79 TIR: -2,58%

Zona No 2 VAN ( 14%) de MUS$- 33.52 TIR: -5.09%

Zona Total VAN ( 14%) de MUS$- 295.19 TIR: -3,59%

Para un periodo de evaluación de 1 O años

8) Considerando la Norma de Calidad de los Servicios

Eléctricos:

Considerando la Norma Técnica de Calidad de los Servicios

Eléctricos, aprobada con OS No 020-97-EM del M.E.M. y

vigente desde el 11/10/97 se obtienen los siguientes

resultados:

Zona No 1 VAN ( 14%) de MUS$ -74.18 TIR: 9.88%

-36-

Zona No 2 VAN ( 14%) de MUS$ 270.77 TIR: 84.98%

Zona Total VAN ( 14%) de MUS$ 178.65 TIR: 21.70%

Para un periodo de evaluación de 1 O años:

9. SENSIBILIDAD

Se analiza el parámetro de mayor influencia en la evaluación

económica

VARIACION VAN TIA
% (MUS$) (14%) (%)

CASO BASE 178.65 21.70%

Inversión +10% 562,62 154.17 20.15%
-10% 460,33 212.39 24.09%

Compensación por Calidad de +10% 40.30 177.71 21.65%
Servicio -10% 32.98 179.59 21.75%

10. RESULTADOS

De acuerdo a lo desarrollado, recomendamos ejecutar el

proyecto cuya inversión es total de MUS$ 511,48 con una tasa

interna de retorno (TIR) de 21,70% y un VAN (14%) de MUS$

178.65. Si bien para la zona 2 el proyecto es más rentable que

para la zona 1, recomendamos ejecutar el proyecto integral,

dado que de otra manera se tendría problemas de deterioro en

la imagen de la empresa.

-37-

Nombre del Proyecto :

Jefatura:

FORMATO DE PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN
INVERSIÓN AÑO 1999

(PROYECTO POR MEJORA)

Reubicacion de Unidades de Alumbrado Publico